DEPARTEMENT DU CHER
ARRONDISSEMENT
DE SAINT-AMAND-MONTROND

27 HATEAUMEILLANT

Matrie de Chiateauwmeilllant

4 place de la Mairie
18370 Chateaumeillant
% :02.48.61.33.17

Envoyé en préfecture le 05/06/2024

Regu en préfecture le 05/06/2024 ..
Publié le 05/06/2024 o
1D : 018-211800578-20240603-2024_D_06_04 510V} !

Y

Transmis a la Préfecturele - § JUIN 2024
Publié sur le site Internet de la commune le

- b JUIN 2024

REPUBLIQUE FRANGAISE
LIBERTE - EGALITE - FRATERNITE

DELIBERATION DU CONSEIL MUNICIPAL
Ar o iersS frsdy
L’an deux mille vingt quatre, le trois juin & dix-neuf
heures, le Conseil Municipal de la commune de
CHATEAUMEILLANT, s’est réuni en session ordinaire, a la
Mairie, sous la présidence de M. Frédéric DURANT, Maire.

Aroersriirad
Nombre de conseillers en exercice 19
Nombre de conseillers présents 2 12 + 1 pouvoir
Nombre de votants : 13
e oS o
Date de convocationdu conseil : 28 mai 2024
P NP oS

Présents : M. Frédéric DURANT, M. Gilbert CAIA, Mme
I[sabelle DESAGES, M. Claude DESABRES, Mme Catherine
CLUZEL BURON, Mme Florence DAUMARD, M. Rémi
CHEDIN, M. Hervé GUILLEMOT, Mme Florence LOTH,
Mme Pascale DECHAUD, M. Stéphane CLAVEAU, M.
Julien HURTAULT,

FreRier e
Absent excusé : Mme Marie-Claude DEMASSE qui a donné
pouvoir a Mme Isabelle DESAGES
Mme Bernadette LOOSE, M. Michel DUMONT, Mme
Dorota JOBEZ
Absents : Mme Aurélie ROUSAU, M. Pierre-Alexandre
AUGENDRE, M. Bruno MATHON

oD B o
Mme Catherine CLUZEL BURON a été désigné secrétaire de
séance.

DELIBERATION n° 2024 — 045

CHOIX DU MODE DE GESTION DU SERVICE PUBLIC DE L’ASSAINISSEMENT

COLLECTIF

Il est exposé au Conseil Municipal que la commune de Chateaumeillant est

compétente en matiére d’assainissement collectif. Elle délégue la gestion de ce
service via un contrat de Délégation de Service Public (DSP) arrivant a échéance le
31 décembre 2024

A l'approche de I'échéance, le Conseil Municipal doit se prononcer sur le mode
de gestion qu'il estime le plus adapté pour ce service public ainsi que sur les
caractéristiques des prestations qui devront étre assurees.

Sur la bhase des données contenues dans le rapport sur le principe de
Délégation de Service Public, il a été considéré que deux modes d'organisation
pouvaient étre envisageés :

+ La gestion directe : la commune crée une régie sur laquelle elle dispose d'un
contréle plus ou moins important suivant le type de régie choisi

- La gestion déléguée : ol I'exploitation du service est confiée a un tiers. Cette
gestion prend principalement la forme d'une Délégation de Service Public ou
concession par affermage. La commune elabore un cahier des charges qui
correspond le mieux a son besoin et soumet & concurrence les entreprises
susceptibles de I'exécuter.



Envoyé en préfecture le 05/06/2024
Regu en préfecture le 05/06/2024
Publié le 05/06/2024

~r

1D : 018-211800578-20240603-2024_D_06_045-DE

Le rapport sur le mode de gestion, annexé a cette délibération, a pour objectif :

+ d'éclairer le conseil municipal sur I'analyse du mode de gestion envisageable
pour le service public de I'assainissement collectif

+ de proposer de retenir concession de service public et de lancer une
procédure de passation d'un contrat

* de proposer de retenir une durée de contrat de 8 ans avec prise d'effet au 1¢
janvier 2025

Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal, a l'unanimité des membres
présents,

APPROUVE de déléguer sous la forme d'une concession le service public
d'assainissement collectif pour une durée de 8 ans (échéance au 31 décembre 2032)
et de lancer une procédure de consultation en vue du choix du futur concessionnaire.

AUTORISE Monsieur le Maire a prendre toute mesure et a signer tout acte et
document nécessaires a la mise en ceuvre de la procédure de publicité et de mise en
concurrence pour l'attribution d’une convention de délégation pour le service public
assainissement collectif et notamment sur la base de d'avis de la commission, &
négocier avec les candidats ayant présenté une offre

CHARGE Monsieur le Maire des démarches a effectuer pour I'exécution de la
présente décision.

Fait et délibéré en Mairie, les jour, mois et an que dessus.

LLe Maire, ¢ Le Secrétaire de Séance,

g

Frédéric Catherine CLUZEL BURON




Envoyé en préfecture le 05/06/2024
Regu en prefecture le 05/08/2024
Publié le 05/06/2024

ID : 018-211800578-20240603-2024_D_06_045-DE

o

DEPARTEMENT DU CHER

Commune de @hateaumeillant

RAPPORT SUR LE CHOIX DU MODE DE GESTION DU
SERVICE PUBLIC DE L’ASSAINISSEMENT

présenté par Monsieur le Maire

en application de l'article L. 1411-4
du Code général des collectivités territoriales

/CIT\
DEPARTEMENT 18 Document établi

Assistance conseil P -
Cher Ingénierie des Territoires DES TERRIEORES le 07 mai 2024



Envoyé en préfecture le 05/06/2024
Recu en préfecture le 05/06/2024
Publié le 05/06/2024

N

ID : 018-211800578-20240603-2024_D_06_045-DE

SOMMAIRE

INTRODUCTION

1 ANALYSE DE L’ETAT ACTUEL DU SERVICE

1.1 Caractéristiques principales du service

Périmetre du service

Les abonnés du service

L assiette soumise a facturation
Caractéristiques du réseau de collecte
Caractéristiques de la station d’épuration

_.__._.._.
[T I N

1.2 Les prescriptions réglementaires lies au service

1.3 Organisation actuelle du service

~N SNt

10

1.4 Répartitions des catégories de travaux et prestations entre la collectivité

et le concessionnaire dans le contrat actuel

1.5 Données financiéres du service

2 HYPOTHESES D’EVOLUTION DU SERVICE EN TENANT COMPTE DU
CADRE REGLEMENTAIRE

3 DESCRIPTIF DES DIFFERENTS MODES DE GESTION

3.1 Gestion directe

3.1.1  Moyens a mettre en aeuvre pour exploiter le service en régie
3.2 Gestion déléguée
3.3 Autre forme de gestion

4 ELEMENTS POUR LE CHOIX D'UN MODE DE GESTION
4.1 Proposition de I’éxécutif

5 LES CARACTERISTIQUES DU FUTUR CONTRAT CONCEDE

11

13

14

15

15

19

21

21

23

25




5.1 Les prestations confiées

5.2 Périmetre

5.3 Matériels d’exploitation et moyens humains
5.4 Répartition des travaux

5.5 Rémunération du concessionnaire

5.6 Durée du futur contrat

6 DEROULEMENT DE LA PROCEDURE
6.1 Principales étapes de la procédure

6.2 Calendrier prévisionnel

CONCLUSION

[
(5]
1

Envoyé en préfecture le 05/06/2024
Regu en préfecture le 05/06/2024
Publié le 05/06/2024

N

ID : 018-211800578-20240603-2024_D_06_045-DE

25

25

25

26

26

26

27

27

29

31




Envoyé en préfecture le 05/06/2024
Regu en préfecture le 05/06/2024

Publié le 05/06/2024 W

ID : 018-211800578-20240603-2024_D_06_045-DE

INTRODUCTION

La commune de Chateaumeillant, a confié I'exploitation de son service public d’assainissement
collectif a la société Véolia Eau par un contrat d’affermage d'une durée de 11 ans et 6 mois, qui

arrive a echéance le 31 décembre 2024.

La passation d'un contrat de délégation du service est soumise a une procédure décrite par les
articles L. 1411-1 a L. 1411-18 du Code général des collectivités territoriales.
Cette procédure prévoit que I'assemblee délibérante doit se prononcer sur le choix du mode de

gestion.

Le présent rapport présente :

» Les caractéristiques actuelles du service tenant compte également des contraintes et
objectifs de la collectivite,

» Les caracteristiques des modes de gestion envisageables pour assurer la continuité du
service public d'assainissement collectif de la commune de Chateaumeillant,

» Les conséquences techniques et financiéres auxquelles la collectivité devra faire face en
fonction du choix retenu,

» Les caractéristiques des prestations que devra assurer le concessionnaire (en cas de
concession de service),

» Le déroulement de la procédure.



Envoyé en préfecture le 05/06/2024
Recu en préfecture le 05/06/2024 .
Publié le 05/06/2024 .
ID : 018-211800578-20240603-2024_D_06_045-DE

1 ANALYSE DE L'ETAT ACTUEL DU SERVICE

Tl Caractéristiques principales du service

Le service concerne la collecte, le transport, le traitement et I'évacuation des eaux usées.

1.1.1 Périmétre du service

Le périmétre du service correspond au territoire desservi en assainissement collectif de la
commune de Chateaumeillant.
Sur un plan patrimonial, il est donc constitué du réseau de collecte des eaux usées et ses

ouvrages associés ainsi que de la station d’epuration.

1.1.2 Les abonnés du service

Le service est actuellement composé de 857 abonnés (RAD 2022).
Le graphique ci-dessous illustre la variation du nombre d'abonnés assujettis a la redevance

d’assainissement collectif des 7 derniéres années.

Nombre d'abonnés
850

875
870
865
860
855
8
84
840

2016 2017 2m8 2019 2020 2021 2022

mgw

Il est & noter que deux abonnés disposent d’'une autorisation spéciale de déversement du fait de
rejets d'effluents non domestiques. Il s’agit du Marché au Cadran et de la cave vinicole de

Chateaumeillant.



Envoyé en préfecture le 05/06/2024

Regu en préfecture le 05/06/2024

Publié le 05/06/2024

ID : 018-211800578-20240603-2024_D_06_045-DE

N

1.1.3 L'assiette soumise a facturation

L’assiette annuelle correspondant aux abonnés domestiques est en moyenne sur les sept
derniéres années d’environ 62 000 m>,
Le graphique ci-dessous illustre la variation de la consommation d'eau potable assujettie a la

redevance d'assainissement collectif des 7 derniéres années.

Assiette redevance (m3/an)
71000

69000
67 000
65000
63000
61000
59000
57000

55000
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

L’assiette soumise a la redevance d’assainissement est en régression sur ces derniéres

années mais correspond a I’évolution du nombre d’usagers du service.

1.1.4 Caractéristiqgues du réseau de collecte

Le linéaire du réseau de collecte est d'environ 21 km.
Les caractéristiques du réseau de collecte sont les suivantes :
- Linéaire de canalisation gravitaire : 18 492 m|
- Linéaire de canalisation de refoulement : 2 550 ml
- Nombre de regards : 452
- Nombre de postes de relevage : 10
- Nombre de branchements : 857

Le réseau est uniquement de type séparatif.



Envoyé en préfecture le 05/06/2024
Regu en préfecture le 05/06/2024 ..
Publié le 05/06/2024

ID : 018-211800578-20240603-2024_D_06_045-DE

Le synoptique du réseau de collecte de la commune de Chateaumeillant est présenté ci-dessous.

Stution IFpursticn

« Tl Alwrme

" -
; %,
#5:3 N S
J M ¥ £
.,.‘u.\«r‘s%\ (e
e e T f‘_g

R

Eicox B e

Chatcanciint

- Tékd A wme

FEDdm b

PrMalh
PR ; Ras Barasoerie

(®  fomedntnknm

Résesy desax usées
Cooduite de refos emen.

1.1.5 Caractéristiques de la station d’épuration

Les eaux usées collectées par le réseau de Chateaumeillant sont acheminées jusqu'a la station
d'épuration qui est située sur la parcelle AT n°81.

La station d’épuration est de type "Boues activées", d'une capacité de 2 100 équivalents habitants.

Elle a été mise en service en 1978 mais a cependant connu différents travaux d'optimisation
depuis, précisés ci-dessous :

Au début des années 1990, création de la filiere boues ;

Au début des années 2000, construction d’un nouveau clarificateur, d'un poste des eaux de
colatures et d’'un canal de rejet, mise en place d'une déphosphatation, reconversion de
I'ancien clarificateur en bassin tampon ;

Au début des années 2010, travaux d'amélioration des prétraitements avec I'installation

d'un dégrilleur automatique, d'un degraisseur aéré et d'un dessableur ;




Envoyé en préfecture le 05/06/2024
Regu en préfecture le 05/06/2024
Publié le 05/06/2024

N

ID : 018-211800578-20240603-2024_D_06_045-DE

- En 2015, augmentation de la capacité de stockage des boues avec la création d'un second
silo a boues de 700 m®.

La station d’épuration est dimensionnée pour traiter les charges hydrauliques et organiques

présentées ci-dessous :

Charges hydrauliques a traiter Charges organiques a traiter
- en m*/j par temps sec : 300 -en kg DBOs/j : 120
- en m?/j par temps de pluie : 460 -en kg DCO/j 252
- Débit de pointe maximum : 38 m3/h -enkg MES/j : 189
-enkg NGL/j :31,5
-en kg Pt/j 0 8,4

La station d'épuration est composee comme suit :
» File Eau :

o 1 poste de relevage équipé de deux pompes refoulant vers le tamis avec trop-plein
d'orage équipé en mesure de debit

o 1 tamis rotatif

o 1 dégraisseur — dessableur

o 1 bassin tampon d’un volume de 100 m?

o 1 bassin d'aération de 360 m® équipé d’une turbine d’aération et d'un agitateur

o 1 cuve de chlorure ferrique de 6 m®

o 1 clarificateur d’'une surface de 100 m? (volume de 300 m?)

o 1 poste de recirculation-extraction équipé de deux pompes de recirculation et d'une
pompe d'extraction

o 1 poste de colature équipé d'une pompe refoulant vers le bassin d'aération

o 1 canal de mesure avec déversoir rectangulaire

» File Boue :
o 1 épaississeur de 30 m?
o 2 silos de stockage de 300 m®et 700 m®. Le plus grand silo est couvert et ventilé
o 1 processus chaulage des boues et de suivi du pH (n’est plus utilisé suite a l'arrété

du 07/02/2023 abrogeant les restrictions d'épandage des boues "Covid").



Envoyé en préfecture le 05/06/2024

Recu en préfecture le 05/06/2024 ) o7
Publié le 05/06/2024

ID : 018-211800578-20240603-2024_D_06_045-DE

1.2 Les prescriptions réglementaires liées au service

L'autosurveillance du systéme d'assainissement est régie par l'arrété préfectoral n°2008-3-0029
du 25 juin 2008.

L'effluent de rejet doit répondre aux conditions suivantes :
- Le pH doit étre compris entre 6 et 8.5,
- Latempérature devra étre inférieure a 25 °C.
- Normes de rejet :

» En période d’étiage (du 1°" juillet au 30 septembre) :

Brapami i Concentration maximale Ren.dlement Valeurs rédhibitoires
(mafl) minimal (mg/l)
DBOs 15 95 % 50
DCO 60 95 % 250
MES 35 95 % 85
NH 3 95 %
NGL 10 90 %
Pt 1,2 95 %

» En période hors étiage (du 1°" octobre au 30 juin) :

Pararmiires Concentration maximale Ren‘dgment Valeurs rédhibitoires
(mgfl) minimal (mg/l)
DBOs 25 90 % 50
DCO 90 90 % 250
MES 35 90 % 85
NH, 6 90 %
NGL 15 85 %
Pt 2 90 %

Pour la DBO5, DCO et MES, la station d'épuration est déclarée conforme si 'une au moins des
deux valeurs d'un échantillon journalier (concentration au rejet ou rendement épuratoire) est
respectée.

Pour le NTK, NGL et Pt, la station d'épuration est déclarée conforme si 'une au moins des deux
valeurs d'un échantillon journalier (concentra'gion moyenne de la période ou rendement épuratoire

moyen pour la période) est respectée.



Envoyé en préfecture le 05/06/2024
Recu en préfecture le 05/06/2024
Publié le 05/06/2024

T

ID : 018-211800578-20240603-2024_D_06_045-DE

Parmi les echantillons moyens journaliers déclarés non conformes, aucun dentre eux ne doit

dépasser les valeurs rédhibitoires.

Le programme d’autosurveillance annuel de la station d'épuration est spécifié dans le tableau ci-

dessous :
- Fréqulence annuelle deg bilan; sur | Nombre maximum d’écha‘ntillons
un échantillon moyen journalier non conforme toléré
Débit 365 /
pH, t°c 12 /
DBOs 12 2
DCO 12 2
MES 12 2
NTK 4 0
NGL 4 0
N-NH4, N-NO2z, N-NO3 4 0
Pt 4 0

Deux bilans complets doivent étre réalisés en période d'étiage.

T

Organisation actuelle du service

Le service est actuellement géré par une concession de service public d'assainissement collectif

qui prendra fin au 31 décembre 2024. L'actuel concessionnaire assure :

>

>

La collecte et/ou le traitement des eaux usées 24h/24 et tous les jours de I'année ;
L'exploitation et I'entretien de 'ensemble des installations du service ;

La gestion des désobstructions et des curages ;

Le renouvellement des biens conformement au programme de renouvellement ;

La gestion des abonnés ;

La facturation et le recouvrement des redevances (en partenariat avec le concessionnaire
du service d'eau potable) ;

La tenue a jour de l'inventaire du patrimoine du service ;

Le recueil et la valorisation des informations relatives au fonctionnement des installations et
a I'exécution du service ;

La transmission a la Collectivité de 'ensemble des informations du service ;

=



Envoyé en préfecture le 05/06/2024
Regu en préfecture le 05/06/2024

N

Publié le 05/06/2024

ID : 018-211800578-20240603-2024_D_06_045-DE

» La transmission des données d'autosurveillance a la DDT18, la cellule SATESE et 'agence

de I'eau Loire Bretagne.

La gestion du service est assurée par le concessionnaire a ses risques et périls, conformément a
la législation, a la réglementation en vigueur et aux regles de l'art, dans le souci d'assurer la
conservation du patrimoine de la Collectivité, de respecter les droits des tiers et la qualité de

I'environnement.

Le concessionnaire a eté questionné sur le nombre d'emplois temps plein (ETP) rattaché au
contrat qui serait transférable. Celui-ci a précisé qu'il n'y a pas de salarié transférable sur le contrat

d'assainissement de Chateaumeillant.

Il a également précisé que sur la base du temps 2023, la gestion du service d'assainissement pour
la partie exploitation représente moins de 0,4 ETP (585,5 heures de main d'ceuvre et 513 heures
de main d’'ceuvre en 2022). Ce nombre d'heures ne tient pas compte des charges de personnels
des différents services supports . encadrement, technique, opération, RH, finance, clientéle, ...
mais méme en tenant compte de ces heures on peut considérer que la gestion du service, dans

sa globalité, représente moins d’1 ETP.

1.4 Répartitions des catégories de travaux et prestations entre la

collectivité et le concessionnaire dans le contrat actuel

Le tableau ci-dessous précise les en fonction de la nature des travaux et des prestations a qui en
revient la charge.

NATURE DES TRAVAUX ET PRESTATIONS AR
BRANCHEMENTS
Contréle des branchements (neufs) concessionnaire
Contréle des branchements existants (dans la limite de 30/ an) concessionnaire
Réhabilitation ponctuelle (branchement isolé) concessionnaire
CANALISATIONS ET ACCESSOIRES
(regards, tampons, cadres, ventouse, ...)

Extension de réseau collectivité
Déplacement, modification géomeétrique collectivité
Renforcement collectivité
Desobstruction (0,1 par an / km) concessionnaire
Obstruction (2 par sur 1 000 branchements pour la partie publique) concessionnaire




Envoyé en préfecture le 05/06/2024

Recgu en préfecture le 05/06/2024

Publié le 05/06/2024

ID : 018-211800578-20240603-2024_D_06_045-DE

T

Inspection caméra (500 ml /an) concessionnaire
Renouvellement des tampons et des capots d'acceés concessionnaire
Renouvellement de canalisations liées aux ouvrages concessionnaire
Renouvellement de canalisations inférieur a 12 ml concessionnaire
Renouvellement au-dela de 12 ml, y compris accessoires collectivite

Mise & niveau des cadres et tampons (y compris ceux des branchements)

e - concessionnaire
hors opération de voirie

Renouvellement des accessoires hydrauliques en dehors d'opérations de

ST concessionnaire
renouvellement des canalisations

MATERIEL D’EPURATION, TRAITEMENT DES BOUES ET DE POMPAGE

Equipements hydrauliques d'épuration et de pompage (y compris les canalisations
liées aux ouvrages)

Renouvellement | concessionnaire

Matériels électromécaniques

Renouvellement { concessionnaire
Installations électriques et informatiques

Renouvellement concessionnaire
Controles et tests des sécurités réglementaires concessionnaire
Mise en conformité avec la réglementation collectivité

Matériel de téléalarme, de télésurveillance et de télegestion

Entretien, réparation, renouvellement concessionnaire

Mise en conformité avec réglementation concessionnaire

Matériel d’épuration (y compris matériaux filtrants)

Renouvellement | concessionnaire

GENIE CIVIL ET BATIMENTS

Ouvrages en béton ou en magonnerie

Renouvellement collectivité

Vidanges et nettoyage des ouvrages concessionnaire
Réparations localisées de fissures, d’étanchéité, d'enduit, ... concessionnaire
Réparation d'éclats de béton concessionnaire
Peinture des ouvrages peints (intérieurs et extérieurs) concessionnaire
Réfection d'étanchéité collectivité

Renouvellement des équipements sanitaires (lavabos, toilettes, ...) concessionnaire

Ouvrages métalliques, serrurerie, menuiserie, vitrerie et mobhilier

Renouvellement (hors cuves métalliques) concessionnaire
Renouvellement des cuves metalliques collectivité

Protection anti-corrosion et peintures concessionnaire
Renouvellement du mobilier concessionnaire